
十三届全国人大常委会第五次会议8
月31日表决通过了关于修改个人所得税
法的决定，标志着个税法完成第七次大
修。

“起征点”缘何定为每月5000元？新
税法能给工薪阶层减多少税？专项附加
扣除究竟怎么抵扣？……面对社会关切
的热点问题，全国人大常委会办公厅在人
民大会堂举行新闻发布会，财政部、国家
税务总局有关负责人回答了人们关注的
问题。

看点一：每月5000元“起征点”出于
三大考虑

个税基本减除费用标准（即通常说的
“起征点”）备受关注。每月5000元的标准
缘何而定？

财政部副部长程丽华说，主要基于三
方面考虑：

一是统筹考虑城镇居民人均基本消
费支出、每个就业者平均负担的人数、居
民消费价格指数等因素后综合确定的。
根据国家统计局抽样调查数据测算，
2017年我国城镇就业者人均负担的消费
支出约为每月 3900 元，按照近三年城镇
居民消费支出年均增长率推算，2018 年
人均负担消费支出约为每月4200元。基
本减除费用标准确定为每月 5000 元，不
仅覆盖了人均消费支出，而且体现了一
定的前瞻性。

二是此次修法除基本减除费用标准
外，新增了多项专项附加扣除，扩大了低
档税率级距，广大纳税人都能不同程度享
受到减税红利，特别是中等以下收入群体
获益更大。仅以基本减除费用标准提高
到每月5000元这一项因素来测算，修法后
个税纳税人占城镇就业人员的比例将由
现在的44%降至15%。

三是新增两项扣除，一是赡养老人专
项附加扣除，二是允许劳务报酬、稿酬、特
许权使用费等三类收入在扣除 20%的费
用后计算纳税，这使得相当一部分纳税人
的费用扣除额进一步提高。

不过，程丽华表示，5000元“起征点”
不是固定不变的，今后将结合深化个人所
得税改革，以及城镇居民基本消费支出水
平的变化情况进行动态调整。

看点二：10月1日后月入2万元以下
将减税50%以上

根据决定，修改后的个税法从2019年
1 月 1 日起实施，为让纳税人尽早享受减
税红利，今年10月1日起，先将工资、薪金
所得基本减除费用标准提高到每月5000
元，并按新的税率表计税。个体工商户等
经营所得也适用新的税率表。

“10 月 1 日以后发放工资时，各企业
单位财务人员在扣缴个税时一定要记住，
别忘了适用5000元新的费用标准和新的
税率表。”国家税务总局总审计师刘丽坚
提醒说。

程丽华说，此次基本费用标准的提
高，广大工薪纳税人将不同程度实现减
税，其中月收入在2万元以下的纳税人税
负可降低50%以上。总体看，改革后一年
税收大致减少3200亿元。

她算了笔账：以某月工薪收入 15000
元的纳税人为例，按照现行税法计算，扣
除“起征点”3500元，之后乘以25%的适用
税率，减去速算扣除数1005元，每月需缴
个税1870元；按照新税法计算，扣除5000
元“起征点”，之后乘以对应的税率 10%，
减去速算扣除数210元，只需缴税790元，
税负减轻 58%。如果再考虑其他扣除项
目，以及新增加的专项附加扣除，税负还
会进一步减轻。

看点三：稿酬收入打五六折 百元按
56元计税

决定缘何增加关于劳务所得、稿酬所
得和特许权使用费所得的费用扣除？

程丽华说，在个税法修正案草案审议
和征求意见过程中，一些委员、专家和社
会公众都提出建议，对纳税人取得的稿酬
等收入允许扣除相关成本费用。修改后
的个税法采纳了上述建议，平移了现行税
法规定，允许劳务报酬、稿酬、特许权使用
费等三类收入在扣除 20%的费用后计算
纳税。也就是说，按原收入额打八折计算
纳税。

同时，为鼓励创作，稿酬所得在允许
扣除 20%费用基础上，进一步给予减按
70%计算优惠，两项因素叠加，稿酬收入实

际上相当于按 5.6 折计算纳税。“也就是
说，100 元的稿酬收入，将按照 56 元来计
算纳税，大幅降低了税负。”程丽华说。

看点四：专项附加扣除初步考虑定额
或限额标准

子女教育、继续教育、赡养老人……
修改后个税法新增六项专项附加扣除，但
将按什么标准抵扣？

根据税法授权，国务院下一步将对专
项附加扣除的范围、标准和实施步骤作出
具体规定。

程丽华说，初步考虑对专项附加扣除
设置一定限额或定额标准，既要保障纳税
人方便纳税，相关支出得到合理扣除，又
要体现政策公平，使广大纳税人实实在在
地享受到减税的红利。

“实施专项附加扣除是一次全新尝
试，对纳税人的申报纳税和税务机关的征
收管理都提出了更高的要求。”程丽华说，
为确保这一政策平稳实施，财政部将结合
现有征管条件，对有关制度本着简化手
续、便于操作的原则来设计。

看点五：最高税率设计兼顾调节收入
分配要求

个税 45%的最高边际税率一直是关
注焦点之一。

财政部税政司司长王建凡说，对于高
收入人群，此次调整提高了基本减除费用
标准，增加了专项附加扣除，也同样实现
了减税。但由于我国收入分配差距较大
现象仍比较突出，个人所得税的税率结构
设计，包括最高边际税率设计，还是要兼

顾到调节收入分配的要求。
不过，王建凡表示，随着征管和配套

条件的不断改善，我国还将进一步推进综
合与分类相结合的个人所得税制改革，综
合税制会统筹考虑综合征税的范围、扣除
的范围以及税率结构，包括税率水平。

看点六：配套征管制度抓紧制定中
让纳税人“少跑马路”

修改后的个税法实施在即，税务机关
如何保证新税制平稳实施？年底自行申
报是否加重纳税人负担？

国家税务总局所得税司司长邓勇说，
此次新个税法打造了六方面制度创新：自
行申报、纳税人识别号、反避税条款、部门
信息共享、部门协同管理以及纳税信用运
用。税务部门正全力以赴完善征管配套
制度，同时做好各项征管准备和打造纳税
服务保障体系。

刘丽坚说，为最大限度方便纳税人简
化操作，税务总局将抓紧研究制定配套操
作办法。确保纳税人申报就能扣除，相关
资料和凭证尽量不用报送到税务机关；预
缴就能享受，个人可将专项附加扣除信息
提供给单位，每个月发放工资、代扣个税
时单位据实扣除。

刘丽坚说，即使在预扣预缴环节没享
受到或享受抵扣不到位，可到第二年办理
汇算清缴时再申请退税；此外，税务部门
将与多部门实现第三方信息共享，核对申
报信息的真实准确性，最大限度减少纳税
人提供证明材料，“让信息多跑网路，让纳
税人少跑马路”。
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新个税法来了！六大热点问题权威部门如此回应

□韩璐源

近 日 ，几 则 不
文明旅游现象的新
闻 让 人 看 了 挺 闹
心：4名游客擅自踏
入丹霞景区内未开
发的保护区，踩坏
了几千年才形成的
特殊地貌，事后还
传到网上炫耀；一
对父女在山顶翻越
护栏，背对万丈深
渊开心拍照……

都说风景中的
人会让风景更美，
但这些人的行为实
在是大煞风景。

对于规范旅游
行为，相关部门做
了挺多规定，但为
啥不文明的旅游行
为 还 是 屡 禁 不 止
呢？简单梳理之后
可以发现，这些不
文明的旅游行为有
以下几个特征。

第一，无视规则。有些游客一到景
区就完全放飞了，只顾自己玩得痛快，
怎么刺激怎么来，全然无视规则的存
在。殊不知，规则的设定不是没来由
的，很多都是过去经验教训的总结，甚
至还有人付出了不小的代价。漠视规
则往往是不尊重生命的体现。

第二，挑战规则。这次闯入丹霞景
区的游客，还有之前在陕西大爷海野游
的那几位，都属于明知故犯，甚至还把
这种行为称为“挑战”，当作炫耀的资
本。挑战规则对他们来说可能能带来
所谓的“快感”，让他们感觉是自己在

“征服自然”。这算哪门子挑战？分明
是肆意妄为。舆情一边倒，纷纷谴责这
些游客，足以说明我们整体的旅游素养
已经提升了不少，这也是一种有力的社
会监督。

第三，小看规则。对不文明旅游的
惩戒存在一定的滞后性，很多不文明行
为在发生时很少能得到及时制止。这
让有的人心生侥幸，心想规则就是个摆
设，反正也逮不着我，爱谁谁吧。

这些特征的本质就是缺乏规则意
识。对此要对症下药。首先，要加强旅
游安全、规范旅游行为的宣传工作，不
能浮于表面，多采取些生动不生硬的手
段，让游客入耳又入心。其次，还是要
加大监督管理力度，游客扎堆易生乱
象。如何避免监管死角，运用新技术及
时发现并制止不文明行为，值得思考。
最后，要让规则“长上牙齿”，量化破坏
规则的成本，并能及时反馈到行为人头
上，给不文明旅游行为通上电，触碰不
得。

对游客来说，旅游是件放松身心的
趣事，自己享乐之余，也别辜负了这一
方美景。树立规则意识，敬畏自然，这
才是文明游客该有的素质。
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□窦瀚洋

国务院总理李克强8月30日主持召开国务院
常务会议，听取今年减税降费政策措施落实情况
汇报，决定再推新举措支持实体经济发展；部署完
善国家基本药物制度，保障群众基本用药需求、减
轻药费负担。

完善国家基本药物制度，是深化医改、强化医
疗卫生基本公共服务的重要举措，有利于满足群
众基本用药需求。会议确定，一要及时调整基本
药物目录。此次调整在覆盖临床主要病种的基础
上，重点聚焦癌症、儿科、慢性病等病种，调入有效
性和安全性明确、成本效益比显著的 187 种中西
药，其中肿瘤用药12种、临床急需儿童药品22种，
均比原目录显著增加。调整后基本药物目录总品
种扩充到685种。今后新审批上市、疗效有显著改
善且价格合理的药品将加快调入。二要减轻患者
药费负担。推进公立医疗机构集中带量采购等方
式，推动降药价。建立基本药物、基本医保联动和
保障医保可持续的机制，将基本药物目录内符合
条件的治疗性药品按程序优先纳入医保目录，使
医保更多惠及参保群众。鼓励各地在高血压、糖
尿病、严重精神障碍等慢性病管理中，在保证药效
前提下优先使用基本药物，减少患者药费支出。
三要确保基本药物不断供。对用量小等易导致短
缺的基本药物，可采取定点生产、纳入储备等措施
保证供应。公立医疗机构要优先使用基本药物，
使用情况与相关补助资金拨付挂钩。与此同时，
要强化药品质量安全监管，确保群众安全放心用
药。

8月31日，交通运输新业态协同监管部际联
席会议召开第二次会议，决定自9月5日起，在全
国范围内对所有网约车顺风车平台公司开展进
驻式全面检查。

交通运输部际联席会议召集人、交通运输
部党组书记杨传堂、交通运输部部长李小鹏出
席会议并强调，要深入贯彻落实中央领导同志
关于新业态发展的一系列重要指示批示精神，
进一步统一思想、凝聚共识、提高站位，本着对
党和国家高度负责、对人民群众生命财产安全
高度负责、对维护社会和谐稳定高度负责的态
度，认真开展好网约车顺风车平台公司联合专
项检查，切实加强安全监管，压实企业安全主体
责任，强化整改落实，更好促进新业态健康规范
发展，保障公众出行安全。

党中央、国务院高度重视交通运输新业态
安全稳定发展，确保网约车行业安全发展事关
人民群众切身利益、事关经济社会发展大局。
近一段时间以来，社会上连续发生多起滴滴司
机杀害乘客、性侵、性骚扰事件，特别是8月24日
发生的浙江温州乐清女孩乘坐滴滴顺风车途中

被害案件，引起社会高度关注和极大愤慨。会议
对事件中遇害者表示哀悼，对受害人及家属表示
慰问，对犯罪分子将依法严惩，对负有不可推卸责
任的滴滴公司将依法依规进行严厉查处。

安全和稳定是行业发展的底线红线，要始终
保持高压态势，警钟长鸣，痛定思痛，深入剖析乐
清案件暴露出的问题，充分发挥交通运输新业态
协同监管部际联席会议机制作用，协同联动、凝聚
合力。一要从坚决维护人民切身利益出发，切实
做好网约车顺风车平台公司的联合专项检查，坚
决查处违法违规的平台公司，促使平台公司真正
敬畏法律、敬畏制度、敬畏生命。二要从牢牢坚守
安全发展底线出发，切实强化网约车顺风车平台
公司的安全主体责任，坚决堵住平台管理漏洞，有
效防范化解各类风险。三要从促进新业态健康规
范发展出发，坚持问题导向和目标导向，加快完善
法律法规和制度规则，加快推进网约车合规化进
程，加大对平台公司违法违规行为的惩处力度，切
实提高对网约车顺风车的长效治理能力。

以“8·24”乐清案件为切入点，立即开展安全专
项检查。要坚持“全面覆盖、突出重点”的原则；要
强化部门协同配合，形成检查合力；要以安全为核
心，开展全面检查；要强化对存在问题的整改与问

责；要加快形成安全监管的长效机制，推动网
约车顺风车健康规范可持续发展，坚决维护
好社会和谐稳定发展大局。

为贯彻落实习近平总书记关于学生
近视问题的重要指示精神，切实加强新
时代儿童青少年近视防控工作，经国务
院同意，8 月 30 日，教育部、国家卫生健
康委员会、国家体育总局、财政部、人力
资源和社会保障部、国家市场监督管理
总局、国家新闻出版署、国家广播电视总
局等八部门联合印发了《综合防控儿童
青少年近视实施方案》。《实施方案》指
出，实施网络游戏总量调控，控制新增网
络游戏上网运营数量，探索符合国情的适
龄提示制度，采取措施限制未成年人使用
时间。

《实施方案》指出，儿童青少年是祖国
的未来和民族的希望。近年来，我国儿童
青少年近视率居高不下、不断攀升，近视
低龄化、重度化日益严重，已成为一个关
系国家和民族未来的大问题。全社会都
要行动起来，共同呵护好孩子的眼睛，让
他们拥有一个光明的未来。

《实施方案》提出，到2023年，力争实

现全国儿童青少年总体近视率在2018年
的基础上每年降低0.5个百分点以上，近
视高发省份每年降低 1 个百分点以上。
到 2030 年，实现儿童青少年新发近视率
明显下降、视力健康整体水平显著提升，6
岁儿童近视率控制在3%左右，小学生近
视率下降到 38％以下，初中生近视率下
降到 60％以下，高中阶段学生近视率下
降到70％以下。

《实施方案》明确了家庭、学校、医疗
卫生机构、学生、政府相关部门应采取的
防控措施。一是家长要增加孩子户外活
动和锻炼，减轻孩子课外学习负担，保障
孩子睡眠和营养，纠正孩子不良用眼行
为，掌握孩子视力健康状况，发觉其视力
异常时，及时到正规眼科医疗机构检查。
二是学校要减轻学生学业负担，严格按照

“零起点”正常教学，教室照明卫生标准达
标率 100％，每月调整学生座位，每学期
调整学生课桌椅高度，严格组织全体学生
每天上下午各做1次眼保健操，监督并纠

正学生不良读写姿势，确保中小学生每天
1小时以上体育活动，指导学生科学规范
使用电子产品。按标准配备校医和必要
的药械设备，每学期开展2次视力监测，
提高学生主动保护视力的意识和能力。
三是医疗卫生机构要从 2019 年起实现
0—6岁儿童每年眼保健和视力检查覆盖
率达 90％以上，建立儿童青少年视力健
康电子档案。县级以上综合医院普遍开
展眼科医疗服务。四是学生要强化“每个
人是自身健康的第一责任人”意识，主动
学习掌握科学用眼护眼等健康知识，养成
健康习惯。

《实施方案》明确了八个部门防控近
视的职责和任务。一是深化学校体育、健
康教育教学改革，完善学校体育场地设
施，加强体育与健康师资队伍和中小学
卫生保健所等机构建设。二是建立各级
近视防控中心、视力健康保健站。2019
年年底前，出台有利于保护视力的相关
强制性标准。三是增加儿童青少年户外

活动和体育锻炼场地设施，推动公共体
育设施向儿童青少年开放。四是合理安
排投入，积极支持相关部门开展儿童青
少年近视综合防控工作。五是完善中小
学和高校校医、保健教师和健康教育教
师职称评审政策。六是加大对眼镜和眼
镜片的生产、流通和销售等执法检查力
度，依法查处虚假违法近视防控产品广
告。七是实施网络游戏总量调控，控制
新增网络游戏上网运营数量，探索符合
国情的适龄提示制度，采取措施限制未
成年人使用时间。八是充分发挥广播电
视、报刊、网络、新媒体等作用，利用公益
广告等形式，多层次、多角度宣传推广近
视防治知识。

《实施方案》强调，各省级人民政府主
要负责同志要亲自抓近视防控工作。建
立全国儿童青少年近视防控工作评议考
核制度，核实各地 2018 年儿童青少年近
视率，2019 年起对各省级人民政府进行
评议考核，结果向社会公布。
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交通部：对网约车顺风车平台开展进驻式全面检查
□乔雪峰

这 些 防 晒 产 品 名 不 副 实
近日，国家药品监督管理局发布

《关于 16 批次化妆品不合格的通告》。
通告显示，经辽宁省药品检验检测院等
检验，标示为高宝化妆品（中国）有限公
司等 7 家企业生产的 16 批次化妆品不
合格。

8 月份中小型企业景气水平提升
8月31日，国家统计局服务业调查

中心和中国物流与采购联合会发布了8
月份中国制造业和非制造业采购经理
指数（PMI），国家统计局服务业调查中
心高级统计师赵庆河表示，8 月份中国
制造业采购经理指数和非制造业商务
活动指数在扩张区间小幅上升。

我国对外投资10年来年均增长近三成
中国贸促会研究院近日发布的《中

国对外直接投资战略研究报告》显示，
近 10 年，我国对外直接投资年均增长
27.2%，已跻身对外投资大国行列。

（均据新华网）

实施网络游戏总量调控
□任民

□辛化


